
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 19 de abril de 2023 • Edição 2493 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 266/2023 
  
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
  

R E S O L V E 
  
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
  
INEXIGIBILIDADE 

Nº 124/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 0554/2023 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE OSC PARA EXECUÇÃO 
DE ATIVIDADES EM REGIME DE MÚTUA 
COOPERAÇÃO COM A ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA, ATUANDO EM EDUCAÇÃO COM-
PLEMENTAR DE CRIANÇAS E ADOLESCEN-
TES, APOIO E ORIENTAÇÃO À FAMÍLIA, E 
ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRI-
ANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCA, EM 
ATENDIMENTO À SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SAS, CON-
FORME O CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
04/2022. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 
  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Registre-se e Publique-se. 
  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de abril de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 267/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

REVOGAR a Portaria nº 192 de 22 de março de 2023, e todos os seus efei-

tos legais, não prevalecendo quaisquer direitos da referida Portaria. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 11 de abril de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de abril de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 

PORTARIA Nº 268/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 423 de 10 de 

março de 2023 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

  

RESOLVE 

  

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor EDSON 

VOBETO, para exercer a função de Motorista – Categoria “E” , sendo 

enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 

de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remu-

neração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de 

dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de abril de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 
 

A Bandeira de Primavera do Leste foi criada por Iraci Ruaro Tagliani, 
Engenheira Civil que venceu o concurso promovido pela Prefeitura Muni-

cipal em 24 de maio de 1987. 

 
 Simbologia: 

• Imigrantes chegando na cidade de Primavera do Leste. 

• Sol: Esperança, novos horizontes. 
• Flor: Primavera. 

• Soja: Produção, economia da cidade. 

• Fundo amarelo ouro: Riqueza. 
• Verde: esperança de um futuro melhor, agricultura. 

• Branco: Paz. 

• Princípio da cidade de Primavera do Leste, entroncamento rodoviário. 

• Desenho da cidade. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de abril de 2023 • Edição 2493 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

LICITAÇÕES 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

1º ADENDO MODIFICADOR 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 

Processo  nº 276/2023 

  

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que houve 

alteração significativa no Edital, informa-se que o teor da alteração se encontra disponível no documento “1º Adendo Modificador”, disponível em nosso site. 

 

Em virtude da alteração não impactar na formulação da proposta informamos que não houve alteração na data para abertura da(s) proposta(s), mantendo esta 

calendarizada para quarta-feira, 02/05/2023 às 07h30min - horário de Brasília - DF, o local da disputa permanece inalterado. 

  

As demais cláusulas e anexos do instrumento convocatório permanecem inalterados.  

  

Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações, bem como 

no site www.licitanet.com.br.  

  

Primavera do Leste - MT, 18 de abril de 2023. 

 

 

 

*Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 

Portaria nº 025/2023 

 
 
 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de abril de 2023 • Edição 2493 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 114/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0495/2023, em favor da Empresa CRIATIVE 
MUSIC - LTDA, representando o Artista GABRIEL GUEDES para atender 
à demanda de Show Artístico no 37° Aniversário de Primavera do Leste, a 
ser realizado entre os dias 11 e 14 de maio de 2023, na Arena Multieventos, 
em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juven-
tude - SECULT, nos termos do Art. 25, Inciso III da Lei nº 8.666/93, no 
valor total de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 19 de abril de 2023. 
  

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

  
*original assinado nos autos do processo 
  
  
 RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 117/2023 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0505/2023, em favor da Empresa NBV PRO-
DUÇÕES ARTÍSTICAS - LTDA, representando a BANDA BARÃO VER-
MELHO para atender à demanda de Show Artístico no 37° Aniversário de 
Primavera do Leste, a ser realizado entre os dias 11 e 14 de maio de 2023, 
na Arena Multieventos, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, nos termos do Art. 25, Inciso III da 
Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 19 de abril de 2023. 
  

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

  
*original assinado nos autos do processo 
  
  
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 126/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0558/2023, em favor de ALESSANDRO 
VILTO DE SOUZA - MEI, para Prestação de Serviços de Oficinas de Fu-
tsal, junto ao Projeto “Craques do Amanhã”, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Esportes - SESP, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos 
termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 3.360,00 
(Três mil, trezentos e sessenta reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 14 de abril de 2023. 
  

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes 

  
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 125/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0557/2023, em favor de ALEXANDRE RO-
BERTO HENNING DO PRADO - MEI, para Prestação de Serviços de Ofi-
cinas de Futebol, junto ao Projeto “Craques do Amanhã”, em atendimento 
à Secretaria Municipal de Esportes - SESP, conforme o Credenciamento nº 
01/2021, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 
de R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 14 de abril de 2023. 
  

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes 

  
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 127/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 0559/2023, em favor de ALEXANDRE 
VILTO DE SOUZA - MEI, para Prestação de Serviços de Oficinas de Fu-
tsal, junto ao Projeto “Craques do Amanhã”, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Esportes - SESP, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos 
termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 3.660,00 
(Três mil, seiscentos e sessenta reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 14 de abril de 2023. 
  

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes 

  
*original assinado nos autos do processo 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 124/2022 

Processo nº 1859/2022 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna 

público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na ses-

são do Pregão nº 124/2022 - do processo de compra nº 1859/2022 referente 

a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 

DE CAMINHÃO COMPACTADOR COM FORNECIMENTO DE COM-

BUSTÍVEL E MOTORISTA PARA ATENDER A SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE INFRAESTRUTURA. sob o critério menor preço, cujo resul-

tado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) para o(s) lote(s) 

licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA SEGER SERVICO  NO VALOR FI-

NAL DE R$ 442.750,80 (quatrocentos e quarenta e dois mil e setecentos e 

cinquenta reais e oitenta centavos). 

  

 Primavera do Leste, 18 de abril de 2023. 

  

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

  

 *original assinado nos autos do processo. 

NOTIFICAÇÕES 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO 
 

CONTRATO N° 109/2022; 
TOMADA DE PREÇOS Nº020/2022; 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0882/2022; 
  
MSR ENGENHARIA EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.0006.573/0001-08, com sede na Rua Mi-
guel Freire, esquina com a Rua Salvador, nº 81, Quadra 20, Lote 13, Bairro 
Centro, Itauçu/GO, CEP: 75.450-000, representada por seu sócio adminis-
trador Sr. RENATO SOUSA MODES, brasileiro, engenheiro, casado, re-
sidente e domiciliado na Rua Geraldo Jacinto, s/n, Quadra 01, Lote 06, 
Bairro Residencial Paraíso, Itauçu/GO, telefone (62) 3378 - 2401, e-mail:  
renato@msrengenharia.com.br. 
  
O objeto do presente instrumento é à contratação de empresa especializada 
para execução de obra de engenharia de construção do estacionamento no 
Paço Municipal, em Primavera Do Leste - MT, consistindo no fechamento 
com gradil, asfaltamento pelo método TSD - Tratamento Superficial Duplo,  
construção de guarita para controle de saída e entrada de veículos e constru-
ção da sala do departamento de frotas; fornecendo os materiais, mão de obra, 
equipamentos, e tudo que se fizer necessário para a perfeita execução dos 
serviços, conforme projeto, memorial descritivo, edital e seus anexos, me-
diante o regime empreitada por preço global, conforme segue; 
  
Através dos documentos em anexo nota-se que a empresa está deixando de 
honrar com seus compromissos, descumprindo obrigações mediante as cláu-
sulas e condições, acerca das especificações em realizar procedimento – En-
saio do concreto com corpo de prova das sapatas, vigas, baldrames, vigas de 
respaldo com justificativas de referido FKC e MPA, condições específicas 
dos meios-fios com dimensões e da confecção interna do empreendimento, 
reparos em asfalto, drenagem e compactação do solo, assim como as demais 
melhorias que fizerem necessária para o bom andamento da obra, que por si 
só já é suficiente para a aplicação da sanção prevista no art. 7º, da Lei nº 
10.520/02, bem como no art. 87 da Lei 8.666/93 e Item 10. Das Sanções 
Administrativas do Contrato Licitatório, dos CONTRATO N° 109/2022; 
TOMADA DE PREÇOS Nº020/2022; PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N° 0882/2022;  
  
DO ATO: Trata-se de NOTIFICAÇÃO enviada à licitante acima qualifi-
cada, a fim de que exerça seu direito de ampla defesa conforme exposto no 
§2º art. 87 da Lei 8.666/93. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, III da Lei Federal nº 8.666/1993, artigo 
7 da Lei n° 10.520/2002. 
  
Primavera do Leste, - MT, 19 de abril de 2023. 
  

PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 
FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA Nº 617/2019 

mailto:renato@msrengenharia.com.br

